



平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 11 日

上場会社名 株式会社 東京スタイル

上場取引所 東証一部

コード番号 8112

URL <http://www.tokyostyle.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 高野 義雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理担当兼人事部長

(氏名) 中島 芳樹

TEL (03)3262 - 8111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	15,301	4.8	794	32.9	1,952	35.9	318	56.8
20 年 2 月期第 1 四半期	14,596	0.4	1,184	3.9	1,436	39.0	736	6.5
20 年 2 月期	56,221		3,345		3,668		2,101	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	3	61	-	-
20 年 2 月期第 1 四半期	7	94	-	-
20 年 2 月期	23	56	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 2 月期第 1 四半期	177,878		158,223		87.9	1,774	23	
20 年 2 月期第 1 四半期	195,128		167,674		85.2	1,886	83	
20 年 2 月期	171,662		155,875		90.0	1,753	05	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21 年 2 月期第 1 四半期	631		895		1,580		25,946	
20 年 2 月期第 1 四半期	2,163		25,793		7,487		18,469	
20 年 2 月期	646		20,618		7,672		26,216	

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想(平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	30,700	11.6	1,800	4.0	3,700	60.2	1,600	36.2	18	15
通期	65,000	15.6	4,300	28.6	8,000	118.1	4,100	95.1	45	38

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

・当第 1 四半期において、東京アパレル厚生年金基金からの脱退特別掛金 1,086 百万円を特別損失に計上しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した内外金融資本市場の混乱や、原油をはじめとする資源価格の高騰と世界的なインフレ懸念の高まりなどから、景気の減速感が次第に強まってまいりました。

こうした経済環境の下、個人消費の低迷は長期化の兆しを見せてきており、当アパレル業界におきましては、天候不順も加わって商況は大変厳しい状況のうちに推移いたしました。

当社グループは、「新・中期経営計画」の2年目を迎え、重点強化ブランドを中心とした流通別の拡販政策の推進、「商品本位主義」に基づいたブランド戦略と商品政策の強化、アジアを中心とする海外戦略の展開、グループ子会社における収益力の向上など、様々な事業戦略を推し進めております。

M & Aについては、本年4月にトレンド・メンズカジュアルを主体に展開する株式会社スピークインターナショナルを子会社いたしました。今後とも、東京スタイル本体との相乗効果によって、グループ総合力を高めるべく積極的に取り組んでいく予定です。

こうした経営施策の結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は 153 億円余り(前年同四半期比 4.8%増)、営業利益は7億円余り(前年同四半期比32.9%減)、経常利益は19億円余り(前年同四半期比35.9%増)となりました。なお、東京アパレル厚生年金基金からの脱退特別掛金 1,086 百万円を特別損失に計上したことにより、四半期純利益は 3 億円余り(前年同四半期比 56.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前第1四半期連結会計期間末に比べ 172 億 49 百万円減少し、1,778 億 78 百万円となりました。純資産は、94 億 51 百万円減少し 1,582 億 23 百万円となり、自己資本比率は 87.9%となりました。

(2) 当第1四半期連結会計期間のキャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が 14 億 43 百万円増加したこと等により 6 億 31 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有価証券及び投資有価証券の売却等による収入 54 億 56 百万円、有価証券及び投資有価証券の購入による支出 25 億 64 百万円、子会社株式取得による支出 15 億 59 百万円等により、8 億 95 百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払 15 億 42 百万円を主に、15 億 80 百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ 13 億 9 百万円減少し、259 億 46 百万円となりました。

なお、上記の現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高には、取得日から償還日までの期間が3ヵ月以内のコマーシャル・ペーパーが含まれており、預入期間が3ヵ月を超える定期預金が除かれております。

また新規子会社の連結化により、現金及び現金同等物が期首より 10 億 39 百万円増加しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本資料の発表日現在におきましては、平成20年4月18日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	19,668	18,323	1,345	6.8	28,365
受取手形及び売掛金	7,635	8,502	867	11.4	7,059
有 価 証 券	31,837	25,794	6,043	19.0	16,415
た な 卸 資 産	6,317	6,483	165	2.6	7,281
繰 延 税 金 資 産	1,368	1,385	17	1.2	1,167
そ の 他	878	2,722	1,843	209.8	2,007
貸 倒 引 当 金	42	46	4	9.8	40
流 動 資 産 合 計	67,664	63,165	4,498	6.6	62,258
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	3,569	3,557	11	0.3	3,313
機械装置及び運搬具	172	183	10	6.4	167
土 地	9,131	9,010	120	1.3	9,010
そ の 他	363	411	47	13.0	362
有 形 固 定 資 産 合 計	13,236	13,163	73	0.6	12,853
無形固定資産					
の れ ん	759	976	217	28.7	424
そ の 他	91	115	24	26.5	82
無 形 固 定 資 産 合 計	850	1,092	241	28.4	507
投資その他の資産					
投資有価証券	100,811	87,610	13,201	13.1	84,086
投資不動産	4,868	4,852	16	0.3	4,856
長期貸付金	219	233	13	6.3	239
繰延税金資産	901	93	807	89.6	77
そ の 他	6,588	7,670	1,082	16.4	6,787
貸 倒 引 当 金	13	3	9	73.5	4
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	113,375	100,456	12,919	11.4	96,042
固定資産合計	127,463	114,712	12,751	10.0	109,404
資産合計	195,128	177,878	17,249	8.8	171,662

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	7,250	7,551	301	4.2	7,388
短期借入金	132	388	256	193.3	135
未払金	1,431	1,434	3	0.2	1,772
未払法人税等	486	311	174	35.9	257
未払消費税等	146	253	107	73.7	93
賞与引当金	134	144	9	7.2	97
返品調整引当金	427	477	50	11.7	755
その他の	797	637	160	20.1	267
流動負債合計	10,806	11,199	393	3.6	10,766
固定負債					
長期借入金	2,276	3,110	834	36.7	2,112
退職給付引当金	1,588	1,511	76	4.8	1,515
役員退職引当金	2,671	800	1,870	70.0	789
繰延税金負債	9,478	2,660	6,818	71.9	234
その他の	631	371	259	41.1	369
固定負債合計	16,647	8,455	8,191	49.2	5,021
負債合計	27,453	19,655	7,798	28.4	15,787
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	26,734	26,734	-	-	26,734
資本剰余金	44,936	44,936	0	0.0	44,936
利益剰余金	95,785	95,926	140	0.1	97,150
自己株式	16,614	16,641	26	0.2	16,639
株主資本合計	150,842	150,956	114	0.1	152,182
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	15,433	5,422	10,011	64.9	2,260
為替換算調整勘定	59	5	64	109.5	66
評価・換算差額等合計	15,492	5,416	10,076	65.0	2,327
少数株主持分	1,339	1,849	510	38.1	1,365
純資産合計	167,674	158,223	9,451	5.6	155,875
負債及び純資産合計	195,128	177,878	17,249	8.8	171,662

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	14,596	15,301	705	4.8	56,221
売上原価	8,130	8,131	0	0.0	29,905
売上総利益	6,465	7,170	704	10.9	26,315
販売費及び一般管理費	5,281	6,375	1,094	20.7	22,970
営業利益	1,184	794	390	32.9	3,345
営業外収益	809	1,259	450	55.6	4,466
営業外費用	557	101	455	81.7	4,143
経常利益	1,436	1,952	515	35.9	3,668
特別利益	3	1	2	72.3	2,856
特別損失	0	1,159	1,158	-	2,512
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,440	794	645	44.9	4,012
法人税、住民税及び事業税	697	308	389	55.8	1,064
法人税等調整額	30	111	142	-	778
少数株主利益	36	55	19	51.5	68
四半期(当期)純利益	736	318	417	56.8	2,101

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至平成19年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	26,734	44,936	96,680	10,800	157,551	16,517	41	16,558	1,305	175,415
第1四半期の変動額										
剰余金の配当			1,631		1,631					1,631
四半期純利益			736		736					736
自己株式の取得				5,814	5,814					5,814
自己株式の処分		0		0	0					0
株主資本以外の項目 の第1四半期の 変動額(純額)						1,084	18	1,066	34	1,032
第1四半期の変動額 合計		0	895	5,814	6,709	1,084	18	1,066	34	7,741
平成19年5月31日 残高	26,734	44,936	95,785	16,614	150,842	15,433	59	15,492	1,339	167,674

当四半期(自 平成20年3月1日 至平成20年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高	26,734	44,936	97,150	16,639	152,182	2,260	66	2,327	1,365	155,875
第1四半期の変動額										
剰余金の配当			1,542		1,542					1,542
四半期純利益			318		318					318
自己株式の取得				1	1					1
自己株式の処分		0		0	0					0
株主資本以外の項目 の第1四半期の 変動額(純額)						3,161	72	3,089	484	3,573
第1四半期の変動額 合計		0	1,224	1	1,226	3,161	72	3,089	484	2,347
平成20年5月31日 残高	26,734	44,936	95,926	16,641	150,956	5,422	5	5,416	1,849	158,223

(参考)前期(平成20年2月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	26,734	44,936	96,680	10,800	157,551	16,517	41	16,558	1,305	175,415
連結会計年度の 変動額										
剰余金の配当			1,631		1,631					1,631
当期純利益			2,101		2,101					2,101
自己株式の取得				5,842	5,842					5,842
自己株式の処分		0	0	3	3					3
株主資本以外の項目 の連結会計年度の 変動額(純額)						14,256	25	14,231	59	14,171
連結会計年度の 変動額合計		0	470	5,838	5,369	14,256	25	14,231	59	19,540
平成20年2月29日 残高	26,734	44,936	97,150	16,639	152,182	2,260	66	2,327	1,365	155,875

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,440	794	4,012
減価償却費	227	262	935
のれん償却額	104	135	424
引当金の増減額(は減少)	318	217	1,994
有価証券評価損益	411	363	3,904
有価証券及び投資有価証券売却益	8	126	482
受取利息及び受取配当金	577	658	3,330
売上債権の増減額(は増加)	1,086	1,443	510
たな卸資産の増減額(は増加)	1,365	797	402
仕入債務の増減額(は減少)	862	163	724
未払金の増減額(は減少)	333	337	7
その他	45	171	1,437
小 計	407	1,165	1,205
利息及び配当金の受取額	577	658	3,330
利息の支払額	41	18	31
法人税等の支払額	3,107	104	3,857
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,163	631	646
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	359	334	1,150
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	34,424	2,564	46,193
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	9,084	5,456	27,744
出資金の分配による収入	18	3	14
貸付による支出	0	-	11
貸付金の回収による収入	5	3	20
子会社株式取得による支出	-	1,559	-
その他	117	109	1,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,793	895	20,618
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(は減少)	24	3	55
長期借入金の増減額(は減少)	15	37	146
自己株式の取得による支出	5,814	1	5,842
自己株式の売却による収入	0	-	3
配当金の支払額	1,631	1,542	1,631
その他	1	1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,487	1,580	7,672
現金及び現金同等物に係る換算差額	53	6	1
現金及び現金同等物の増減額	35,390	1,309	27,644
現金及び現金同等物の期首残高	53,860	26,216	53,860
新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加高	-	1,039	-
現金及び現金同等物の期末残高	18,469	25,946	26,216